56 4ª feira | 08/Fev/2023  - Edição nº 11356

RESOLUÇÃO N° 144/2023

Designa servidor para a função de Agente de Compliance ADJUNTO na SESP.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 90 da Constituição Estadual, Art. 4º da Lei
Estadual nº 21.352, de 01º de janeiro 2023, Decreto Estadual nº 5887, de 20 de
dezembro de 2005, bem como, o Decreto Estadual nº 12, de 1º de janeiro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 06 de fevereiro de 2023, o Maj. QOPM FÁBIO
JOSÉ CRUZ DE PAULO, RG 7.865.213-6/PR, para a função de Agente de Com-
pliance ADJUNTO no âmbito desta Secretaria de Estado da Segurança Pública.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 06 de fevereiro de 2023.

Cel. PM RR Hudson Leôncio Teixeira
Secretário de Estado da Segurança Pública

11003/2023
RESOLUÇÃO N° 145/2023

Retifica a Resolução nº 072/2023-SESP.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 90 da Constituição Estadual, Lei nº 21.352,
de 1º de janeiro de 2023, Decreto Estadual nº 5.887, de 20 de dezembro de 2005,
Decreto Estadual nº 012, de 1º de janeiro de 2023, com fulcro na Lei Estadual nº
20.996, de 30 de março de 2022, que alterou, em partes, a Lei Estadual n° 17.172,
de 24 de maio de 2012 e, considerando o contido no protocolo nº 19.705.761-0,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Resolução nº 072/2023, de 24 de janeiro de 2023, publicada
no DIOE nº 11.347, de 26/01/2023, de modo que, na parte onde se lê: “no período
de 16 de janeiro de 2023 a 14 de fevereiro de 2023”, leia-se: “no período de 16 de
janeiro de 2023 a 30 de janeiro de 2023”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 06 de fevereiro de 2023.

Cel. PM RR Hudson Leôncio Teixeira
Secretário de Estado da Segurança Pública

11001/2023

RESOLUÇÃO N° 146/2023

Designa Rafael Bacelar de Souza para exercer FPP-9 durante as férias do titular.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atri-
buições legais que lhe confere o Art. 90 da Constituição Estadual, Lei nº 21.352,
de 1º de janeiro de 2023, Decreto Estadual nº 5887, de 20 de dezembro de 2005,
Decreto Estadual nº 00012, de 01 de janeiro de 2023, com fulcro na Lei Estadual
nº 20.996 de 30 de março de 2022 que alterou, em partes, a Lei Estadual n°17.172,
de 24 de maio de 2012 e considerando o contido no protocolo 19.917.334-0,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor Rafael Bacelar de Souza, RG 8.105.705-2, ocu-
pante do cargo de Delegado de Polícia de 3ª Classe, para exercer a Função Priva-
tiva Policial de Chefe – simbologia FPP-9, do Núcleo de Combate à Corrupção
de Curitiba, durante férias do titular Leandro Farnese Teixeira, RG 14.035.124-5,
ocupante do cargo de Delegado de Polícia de 3ª Classe, no período de 16 de janei-
ro de 2023 a 02 de fevereiro de 2023, conforme Portaria nº 0132 de 16/01/2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 06 de fevereiro de 2023.

Cel. PM RR Hudson Leôncio Teixeira
Secretário de Estado da Segurança Pública

10997/2023
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO PARANÁ
DECISÃO DO DIRETOR

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, designado pelo Decreto Governa-
mental nº 11.992/2022, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no ar-
tigo 4° do Regimento Interno do DEPEN, aprovado pela Resolução n°. 233/2016,
e considerando os termos da Resolução SESP n°. 188/2015, APROVA o Despa-
cho nº 132/2023, exarado pelo Corregedor-Geral da Polícia Penal, às fls. 15/16,
mov. 10, do Protocolo sob nº 19.929.438-5, adota seus fundamentos, ACOLHE as
conclusões nele contidas e DECIDE pela instauração do PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DISCIPLINAR – PAD em desfavor do Policial Penal, CHRISTIAN
RODRIGUES DA COSTA, RG n.º 7.675.863-8/PR, lotado à época dos fatos na
Penitenciaria Estadual Thiago Borges de Carvalho, por, em tese, ter descumprido

o dever contido no Art. 279, inciso I, c/c Art. 293, §1º da Lei n.º 6.174/1970.

Curitiba, 01 de fevereiro de 2023.

Osvaldo Messias Machado,
Diretor-Geral da Polícia Penal.

10924/2023
 SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

DECISÃO DO DIRETOR

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, designado pelo Decreto

Governamental nº 11.992/2022, no exercício das atribuições que lhe são

conferidas no artigo 4° do Regimento Interno do DEPEN, aprovado pela

Resolução n°. 233/2016, e considerando os termos da Resolução SESP n°.

188/2015, APROVA o Despacho nº 146/2023, exarado pelo Corregedor Geral da

Polícia Penal, às fls. 18, mov. 07, do Protocolo sob nº 19.902.454-0, adota seus

fundamentos, ACOLHE as conclusões nele contidas e DECIDE pela instauração

do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD, em desfavor do

Policial Penal, VALDENIR PIRES ZAMPIERI, RG n.º 8.117.707-4/PR,

lotado à época dos fatos na Penitenciária Estadual de Londrina II, por, em tese,

ter descumprido o dever contido no Art. 279, inciso I, c/c Art. 293, §2º da Lei n.º

6.174/1970.
Curitiba, 06 de fevereiro de 2023.

(datado e assinado eletronicamente)
OSVALDO MESSIAS MACHADO

Diretor-Geral da Polícia Penal

10481/2023
PORTARIA Nº 059/2023

O Diretor-Geral da Polícia Científica (PCP), no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas, de acordo com a Lei nº 21.117/2022, arts. 24 e 33 do anexo
único do Decreto n.º 5.887, de 15 de dezembro de 2005 e Decreto n.º 3.186, de 28
de outubro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o Servidor Perito Oficial Augusto Pasqualini Neto RG:
6.508.881-9 CPF: 005.662.449-26 como gestor do fundo Rotativo da Unidade de
Execução Técnico-Científica de Telêmaco Borba.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Rodrigo Grochocki,
Diretor-Geral da Polícia Científica.

11275/2023
PORTARIA Nº 060/2023

O Diretor-Geral da Polícia Científica (PCP), no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas, de acordo com a Lei nº 21.117/2022, arts. 24 e 33 do anexo
único do Decreto n.º 5.887, de 15 de dezembro de 2005 e Decreto n.º 3.186, de 28
de outubro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o Servidor Perito Oficial Emilio Merino de Paz Junior RG:
7.025.844-7 CPF: 006.343.039- 88 como gestor do fundo Rotativo da Academia
de Ciências Forenses.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Rodrigo Grochocki,
Diretor-Geral da Polícia Científica.

11276/2023
PORTARIA Nº 061/2023

O Diretor-Geral da Polícia Científica (PCP), no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas, de acordo com a Lei nº 21.117/2022, arts. 24 e 33 do anexo
único do Decreto n.º 5.887, de 15 de dezembro de 2005 e Decreto n.º 3.186, de 28
de outubro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a Servidora Perita Oficial Patrícia Doubas Cancelier RG:
5.815.483-0 CPF: 036.888.839-85 como gestora do fundo Rotativo da Unidade de
Execução Técnico Científica do Tarumã.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Rodrigo Grochocki,
Diretor-Geral da Polícia Científica.

11277/2023

GABINETE DO DIRETOR GERAL
Protocolo nº 19.122.659-3

I – HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I e § único, da Lei Estadual nº

15.608/2007, c/c artigo 1º, §§ 3º e 5º, do Decreto Estadual nº 4.189/2016, e nos

termos do Relatório Final – SESP/SL (fls. 487-489), o resultado do procedimen-

to licitatório realizado na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, autuado sob

n°  1605/2022, tipo menor preço, visando à aquisição de balanças semi-analíti-

cas, a fim de atender a demanda das unidades da Polícia Científica do Paraná, no

qual consagrou-se vencedora dos Lotes 01 e 02, a empresa EMERSON LOPP-
NOW DE CARVALHO COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA - EIRELI, CNPJ 27.127.233/0001-
06,  apresentou a proposta no valor total de R$ 85.041,50 (oitenta e cinco mil,

quarenta  e  um  reais  e  cinquenta  centavos),  totalizando  o  processo  em  R$
85.041,50 (oitenta e cinco mil, quarenta e um reais e cinquenta centavos).

II – Para o consentimento acima foram examinados apenas os aspectos da con-

veniência e oportunidade. O exame da viabilidade técnica, financeira, orçamen-

tária e fiscal é de responsabilidade da unidade solicitante.

III – PUBLIQUE-SE e encaminhe-se ao Setor de Licitações para as providên-

cias legais

Curitiba, 06 de fevereiro de 2023.
Cel. QOPM Adilson Luiz Lucas Prüsse

Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Segurança Pública
Resolução nº 199/2022 – SESP

CÓDIGO LOCALIZADOR:
134845623

Documento emitido em 27/02/2023 15:20:00.

Diário Oficial Executivo
Nº 11356 | 08/02/2023 | PÁG. 56

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.